Liber

Xiiij. dubium est. Ali

sit vna nutritiue vel plures. Et videt pmo q̄ sint plu-
res nutritiue. q̄ diversi motus fīm spēm sunt diversi
motus nutritiōis. igis erunt diversi motores. id est di-
uersae virtutes nutritiue. Minor p̄baſ. q̄ aliis est mo-
tus sursum aliis est deorsum. Alius ad subam. ali⁹ ad
quātitatē. Major p̄baſ. q̄ mor⁹ distinguit penes ter-
minos sue fines. Fines autē diversi exigunt diversitatē
motorū agentiū ppter fines. Sed in corpe aīato nutri-
tiones terminant ad os. carnē et nervū que sunt diversi
termini sue fines. igis. Scđo dī Auicenna q̄ oē mē-
brum h̄z p̄pia nutritiua q̄ est ignea et p̄mutat nutritiū
cum in similitudine eius p̄pia et vnit ei. Solo Alberti
Una est nutritiua q̄ est ps aie vegetabilis. plures autē
sunt causate ab ipa fīm diversitates cōplexionis omnīū
mēbroz silūm. Lū em̄ aia sit motor corporis nō mouebit
ipm̄ nisi influendo impressiones fīm q̄s p̄t̄ aīari ab ipa.
et mouerit. Et he ip̄pressiones sunt virtutes fixe in mēbris
In corpe qdē sunt ut in subiecto. sed tñ ab aia causate et
infixe ipi corpori. Dicunt autē mēbra silū q̄ diuidunt diui-
sione p̄tinū. ita q̄ q̄libet ps diuisi rōnem h̄z rotū. ut
caro. os. nerū. vena. arteria. cerebrū. medulla. et huius
modi. Mēbra vero dissimilia. nō nutritiū immediate. sed q̄ similia
q̄ immediatae nutritiū et ex q̄bus illa cōponunt. alle vir-
tutes affite mēbris precise erunt multiplicate fīm nume-
rum et cōplexionem mēbroz similiū. Ad obiecta
in oppositū. Ad p̄mū ē dōm q̄ est duplex finis sue
terminus. Unus est finis sue termin⁹ opis. et talis si-
nis sue terminus nō trahit opus in spēm. sicut non est
alia dominatio in specie q̄ terminas ad facturā funda-
menti. et alia q̄ terminas ad facturā paries. Et talis di-
uersitas finis nō exigit etiā diversitatē motorū. Ali⁹ est
finis mouēs fīm intentōem mouēris. et diversitas illi⁹
distinguit motū vel motorē p̄ diversas spēs. Et cū sit
vn⁹ finis talis ipius nutritiue qui est saluētē sube. non
erit nisi vnus motor sube q̄ est virtus nutritiua. et sic oia
q̄ sunt ad illū finē sunt ipius virtus nutritiue q̄ intendit
illū finē. q̄ cuiuscūm est finis ultimus eiusdē sunt oia q̄
sunt ad illū finē. Ad scđm̄ ē dōm q̄ oē mēbrū fīm dis-
positōem sue cōplexionis h̄z p̄pia virtutē p̄icularē tñ ē
vna virtus nutritiua q̄ causat illas p̄icularēs virtutes
plures q̄ sunt in diversis mēbris ut in solutōne princī-
palidictum fuit.

Xv. dubium Utrum

plures nutritiue diverso z mēbroz sunt eiusdem spēi
Et videt q̄ nō. q̄ diversificatio potētiaz est penes fī-
nes. h̄z fines nō sunt eiusdē rōis. q̄ finis vn⁹ est puer-
tate in carnē. alter⁹ in vena. et sic de alijs. Scđo. Qis
uersoz organoz spē. diversae sunt virtutes specie. sed iste
virtutes sunt affite organis diversis specie. q̄ sunt di-
uersae fīm spēm. Solo sic. q̄ spēs motus nō distinguunt
tur penes fines in specie h̄z penes fines in genere. sicut
dicimus aliū motū esse substatie. aliū q̄litaris. aliū quā-
titatis. cū igis nō sit p̄uersio subiecti cibī fīm subam. nō

De anima

erit diuersicas motus sūm illā in q̄ sit p̄uersio. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū est dōm & termini q̄ sunt ad finē q̄ sunt termini p̄iculariū oper. nō p̄rie distinguunt sūm sp̄em op̄atōem efficiētis. et tō cū tales termini sunt cū dīa nutritiōe, nutritiōe carne iste p̄tutes p̄rie nō dīfferunt sp̄e s̄ numero et materia. Ad sc̄dū est dōm. & organa, p̄rie sunt mēbra officiālia, q̄ ad officiū aliquā sunt ordinata. vt oculus ad vīsum. Auditus ad audiēndū. et h̄mōi nō sunt organa nutritiōe potentiā s̄ portū us materia circa quā op̄at nutritiōe in aliq̄ organo extēstens vt in epate vel in corde. Vel dōm est & nutritiōe diuersorū organorū q̄ sunt diuersorū sūnū sunt diuersae potentie in sp̄e. s̄ nō oportet q̄ diuersorū organorū eūdem habentū finem diuersae sint virtutes.

Xiiij. dubium est. Utz

Virtus nutritiōe habeat motū. Et videt q̄ nō. q̄ oīs motus est ad finē q̄ est in mouente p̄ intentōem v̄l substantiā. Substantia autē carnis q̄ est terminus nutritiōis sūm p̄mī. nec p̄ intentōem nec p̄ subam est in potētia nutritiōe. ḡ nō h̄z motū q̄ sit ad terminū p̄mī. Major est manifesta p̄ inducōem. q̄r̄ mouens physice p̄uerit pātiens vel transmutat in suā subam sicur pater de actōne ignis in aquā q̄ p̄uerit aquā in suī subam. ḡ terminus motus ibi sūt in mouente. Dōmū autē in arte p̄ intentōem cognitōis p̄determinat finē. Minor, pbatur, q̄ra vegetabilis nec intentōes h̄z nec p̄ sūm subam ē caro. Solo Alberti. Nutritiōa h̄z accū & motū q̄ est assūlare nutritiōem et vītre substātia nutritiōe. s̄ p̄mū ei⁹ motus est restauratio dep̄dit in p̄b. p̄ cibū aduenientem. Ad obiectū in oppositū est dōm & suba carnis ē p̄ intentōem in potētia nutritiōe et nō p̄ subam. S̄ duplex est intentio. Una est tendēs ad finē tēm. sed nō p̄ determinās p̄mū p̄ cognitōem om̄i p̄tū aīarōz in natura. Om̄i em̄ cui attribuit finis attribuitū intētio in finē sūmū. Alia est ip̄mū finis tendēs in finē. p̄determinās p̄mū p̄ cognitōem. et talis est intentio artis. & de ratiō p̄edit argumentum.

Xvij. dubium. Utō

Virtus nutritiōe op̄at nutritiōem sūe incorpōrem nutritiōem. Solo Per virtute digestiū nutritiōem transmutat p̄mū ex p̄iacētib⁹ passionib⁹. et assūlare mēbris et p̄ calore naturalē puri⁹ eleuā sursum ad nutritiōem sūe calidū. et grossius deprimi⁹ inferi⁹ ad nutritiōem inferiōrum et sic p̄ calidū digestiū fit qdā digestio nutritiōem sūe talis digestio fiat in poris sūe in vasis. sicut in his q̄ sunt viscera. Et at assūlato triplex. Incōplata et cōplata et media q̄ ē inter cōplata et incōplata. Et huius rō est q̄r̄ in oī motu necessē est ecē mediuī in q̄ mutat id q̄ mutat an q̄ sit in extremo fine. Et postē separatā ē a p̄ncipio mot⁹. et cū mot⁹ sit acr⁹ impfect⁹ eius qdā ē in potētia sūm & ē in potētia. oportet om̄e qdā mutat a suba in subam habere tres stat⁹. q̄r̄ vn⁹ ē q̄r̄ vicinius ē p̄ncipio mot⁹. et alter erit sūm mediuī et terci⁹ sūm fine p̄plemeti q̄r̄ oīs mutatio de extremo ad extremū ē p̄ mediuī. ppter qdā etiā digestio. cū sit cōpletio nutritiōem & motū. quo transmutata p̄ passionib⁹ p̄iacētib⁹ ad sp̄em ei⁹ qdā nutritiō erit p̄mū iuxta dissiliūdine in q̄ tñ ē inchoata sūludo. postea at in q̄ silendo adauera est et postea in cōplete sūludo. Et istud p̄tū luce clari⁹ in p̄fectis aīalib⁹ qm̄

Arestotelis.

In illis p̄mī alteratio cibi cocti est p̄ separatiōem succositatis magis pure a fece impura et purior succositas trahitur ad epat. et q̄r̄ aquosa est valde. et aqua humectat plus q̄r̄ nutriti. et augat. et quasi sumergat membra. Ideo sc̄da fit depuratio in epate ab aquositate supflua q̄ sit separatiōe aquae hūritis ab eo q̄ magis aereus terminatus subtili terreo. et in qbusdā aīalibus aqua suā p̄fluitas trahit p̄ poros ad vesicā. In qbusdā redit ad stomachū & fluidā facit supfluitate sūcā. et exit ēn ipsa. Tercia autē est in venis a q̄ etiā separatiōe supfluitatis q̄ redit ad humiditatem et aquosam supfluitatē p̄ vīam nutrimenti et hypostases facit in vīna. In alīs autē aīalibus p̄fluitates et stercor et emittit cū ip̄o sicut fit in his q̄ vestēa nō h̄nt. Octile tres sunt generales digestiones et p̄paratiōes nutritiōes q̄ faciunt nutritiōem sūle nō h̄nt vel illi mēbro. s̄ toti coipi. Octile sūt qdē sūt in plantis & animalibus sūlibus. S̄ p̄fici p̄mī statim in tractu nutritiōem a terra. sc̄da in radice. tercia in stipite et in ramis qbusdam. et aquositas supfluitas residuat ex radice & ramis. q̄r̄ in his sunt generales virtutes nutritiōem alteratēs. In mēbris autē et p̄tib⁹ sp̄ecialiter considerat p̄ficiunt singulares digestiones q̄ assimilant nutritiōem vīi mēbro. & nō alteri. q̄dē est q̄r̄ p̄paratio nutritiōem. q̄ efficiunt nutritiōem. nutriendi p̄tēs sp̄eciales. et assimilat hec sūm Platōnē virtutib⁹ celestib⁹ q̄dē sunt vīles. mouentes sūm vīuēs. p̄gruentia. virtus autē mēbroz assimilat vītib⁹ p̄ticularib⁹ q̄ sunt in materia determinata mouētes. et iste est modus cōmūnis quo assimilatur om̄e nutritiōem ei quod nutritur.

Xvij. dubium Ad quā

sp̄ēni motus reducit nutritiōem. Et videt p̄mo q̄ ad generatiōem q̄r̄ motus reducit in sp̄ēni p̄ncipia sua q̄r̄ sunt materia. forma et p̄tatio. Sed materia hui⁹ motus est suba. et forma accepta est substantialis. et p̄tatio est abiectio forme substantialis. q̄ motus iste reducit ad generatiōem q̄ est p̄gressio in esse ex potētia suba in substantia actu. Sc̄do p̄hs dīt in libro de aīalibus q̄ vītūs formatiōa et generatiōa q̄ est in semīne trahit in se nutritiōem ex quo format organa. s̄ tractus nutritiōem est etiā nutritiōem. ḡ cū eiusdē sit facere et post destruciō nem aliqd reficeret et generatiō facit. et nutritiō reficit. videt q̄ generatiō et nutritiō videntēs eiusdē p̄tēs. et nutritiō erit idē q̄dē generare et hoc p̄cesserunt alīq̄ ex antiquis dicētis nutritiōem nihil aliud esse q̄ generatiōem in p̄p̄ restaurata post degradatiōem eius q̄dē nutritiōem.

Solo Nutritiō non est generatiō. q̄ generatiō est in ingressio in esse qdā nō est. nulla nutritiō est ingressio in esse qdā nō est. ḡ nulla nutritiō est generatiō. Major p̄tēz p̄ definitōem generatiōis. Minor, pbatur. q̄r̄ nutritiō est in ingressio in esse nutritiō et an nutritiōem ip̄mū nutritiō est in actu. Etia duarū p̄tū distinctarū p̄ organa nō est idē accus. generatiō et nutritiō sunt tales p̄tutes. ḡ cū actu generatiō est generatiō. et nutritiō nutritiō generatiō nō erit nutritiō. Minor, pbatur. q̄r̄ generatiōa ē in vasis seminarib⁹ nutritiōem vero in corde vel in epate. in quo est unus tractus nutritiōem p̄ venas mesentericas dictas a meseron grece qdā est trahere latine. Ad obiectū in oppositū. Ad p̄mū dīt. q̄ aliter est acceptio forme in generatiōem et nutritiōem. q̄r̄ in nutritiōem est acceptio forme q̄ est in actu. et illa nō est terminus neq̄ p̄ncipium

Secundus

generatiois. *O*c ergo nō est generatio p̄is. Nec p̄bus hoc intendit s̄z portus generatio est, p̄gressio in se ab solute et simplici sive in pte sive in rōto qd̄ esse totū fuit in potentia. Sed nutritio est ingressio in esse qd̄ est in actu fm sp̄em et formā nutriti. Et non ponit aliquo modo in potentia nisi ex effluvi et refluxu materie. Et ḡ dicte Albertus q̄ nutritiū ad formā nouā de potentia educatam nō transmutatur sed potius ad formā que est. sed esse nouū accipit sub ipa qn accipit esse offissauerū carnis. q̄ formaliter aut fuerūt. Licer subā nutritiū nunc ad dīta nouū esse habeat sub forma ei⁹ qd̄ nutrit. et iō motus nutritiū nō p̄ esse generatio et tñ est motus substantialis. q̄ in generatioē ut statim dīcū fuit noua forma de potentia educit et esse nouū h̄z id qd̄ generatur. Nic aut nulla forma educit de potentia q̄ manēs fm̄ formā nutritio et illa forma accipit nutritiū. Sed neq̄ etiā alteratio dīcī p̄t. q̄ in illa manet subiectū idēz sub diversis accidit fm̄ idē et substātiale. Nutritiū aut aliud accipit esse substātiale qn mēbris vniuersit. Sile aut iudicū est de eo qd̄ nutrit qd̄ vocat subiectum hoc aut idē manet fm̄ formā nō aut idē oīno fm̄ materiam. Et iō nō generat. q̄ generatiū qdē fm̄ materiam manet idē. et fm̄ formā nō idē. Neq̄ alteratio. q̄ tale fm̄ substātiale q̄ sunt materia et forma manet idē. nutritiū aut varierat h̄z p̄ influxū et effluxū materie.

Ad sc̄dm est dōm Q̄ nutritiū qd̄ trahit a nutrītiū in corpore aiatō existente in semine. est alteratio ratōnis q̄ nutritiū quod trahit a vi nutritiū in corpore animato. Illud vero est in potentia ad formām et speciem organorum quando sunt actu. sed illud est in potentia ad formām et speciem membrorum similium quem in actu sunt. et nutritiū adveniente non acquiſunt nisi salutātē. Q̄ autem subditur q̄ eiusdem est facere et reficere. Verum est si in eadem ratione sunt facere et reficere fm̄ formām. sed iam dictum est q̄ nutritiū est tantum reficere fm̄ partes materie effluentes et refluxentes.

XIX. dubitū est Quod

est mobile in motu nutritiōis. *O*c videt q̄ cibis. q̄ mobile est qd̄ mouet a forma in formā. h̄z hic nihil cam̄bit formā. nisi cibus. ergo videt q̄ cibus sit mobile in h̄ motu. Sc̄do nullū mobile est eiusdē dispositiōis vel loci an motū et post. sed illud qd̄ nutrit est eiusdē dispositiōis vel loci an motū et post. iḡif qd̄ nutrit in isto motu nō est ipm mobile. Tercio. Idē nō est mouens et motū. Sz mouens in hoc motu est ipm aiatū. iḡif nō p̄t esse mobile. ergo relinquitur q̄ cibus sit mobile in h̄ motu. Solo Dobile in hoc motu est ipm nutritiū. q̄a om̄is motus est subiectū in eo qd̄ denominat nutritiō denominat nutritiū. ergo nutritiū nutrit et mouet hoc motu. Tunc arguit sic p̄ locū a p̄iugatis. Nutritiō est motus. ḡ qd̄ nutrit mouet et qd̄ mouet est subiectū motus. ḡ qd̄ nutrit ē subiectū mot⁹. Et hoc p̄t. q̄ nutritiō est influxus nutritiū. ḡ qd̄ recipit hunc influxū et subiectū est subiectū talis motus. Ad obiecta p̄o in oppositiū est dōm q̄ alia rō est in isto motu et in alijs. q̄a iste mot⁹ dīcū ē in p̄ib⁹ materie. et nō ē de forma in formā. Q̄ocedit tu bñ q̄ cib⁹ trāsmutat s̄z nō mutat motu nutritiōis h̄ alteratiois q̄ est ad nutritiū decoctez sive afflutiōne sicut in xvij. dubio dīcū est. Ad sc̄dm est

Liber

dōm q̄ nutritiū ē eiusdē dispositiōis an et p̄fm formā. h̄z nō fm̄ p̄tes materie. Ad tertium est dōm q̄ mouēs et mobile nō sunt idē in essentia h̄z bñ p̄tē eē vñū cōposituz ut aia et corp⁹. et vis nutritiua et corp⁹ nutritiū. Et sic p̄z etiā q̄ agēs transmutatiōem nutritiū est nutritum. sed restituens depeditū in p̄ib⁹ materie est virtus nutrītiū. in ultimo actu nutritiū et faciens in hoc actu esse corpus animatum fm̄ materiam.

X. dubitū est Quare

necessē est aiala nutritiū sive nutritiū sumere. Solo Quia alias nō posset permanere in esse indiuidui. Qui rō est. q̄ nutritiū oportet esse aiatū in quo sunt opātōes calorū. sp̄is enī est vehiculū h̄ turis aie. et sp̄is a calido generant et ipi h̄ calidū at oē slumpitū ē subē et depētē p̄ evaportatiōem aliquid ex ipa suba. ḡ si dīz saluari indiuiduiū necessē ē restaurari depeditū. In mineralib⁹ at et lapidib⁹ nō dñatur calidū. h̄ frigidū poti⁹ coagulans et siccū terminās. et iō cū motus frigiditas sit p̄strictio p̄tū rei ad interiora nō sit aliqua in his depeditio p̄pter quod nutritiū, nō indigent

XI. dubitū est. Utrū

nutritiū sp̄ sit in aialidū viuit. Et p̄mo arguit q̄ non q̄ dīt p̄bs in vi. de aialib⁹. q̄ qdā aialia et qdā serpētes p̄nt diu viuere sine cibo. et iō latet in cauernis. Et Autē cenna in libro suo de aialib⁹ dīt q̄ serpētes et p̄chylia que sunt in suis locis sine cibo quartuor mēsib⁹ in hyeme nī hil comedunt. Et silt vīsus et heritiū abscondit se. et vīsa abscondit se qnq̄ p̄ quadraginta dies. et aliquid p̄ multos mēses. et tūc parit. Ovipitētū at illi⁹ ē. q̄ nō bñ cognoscit de p̄tu vīse et etiam q̄ filii sui macilēti sunt valde qn̄ sunt pui. Sc̄do sic. P̄bs vult in libro de somno et vigilā Quādōcūq̄ et aliquid op̄ p̄ueniēs alicui fm̄ natūram suā. si excedit tps in q̄ opārib⁹. necessē ē ipm. q̄scere et languescere. sicut oculi op̄ ē videre. et man⁹ op̄us practice factibile aliqd facere. si at excedit tps in operā. necessē ē ipa q̄scere et languescere. Iḡif a silicū nutritiū p̄t sit in mēbris habētib⁹ aliqd op̄. nccē ē ipaz languescere qnq̄ et q̄scere et p̄ p̄ns nō inest aialia qnto tpe viuit. Solo Alberti. Sic Ip̄a enī nutritiū sp̄ agit in vigiliātib⁹. et in dormiētib⁹ etiā agit sicut dīp̄bs in p̄mo de somno et vigilā. et mag⁹ facit op̄ suū in dor miendo q̄p̄ vigilādo. Unā aialia mag⁹ tūc nutritiū et au gentāq̄ nūbilā gerit ad h̄. eo q̄ sensus exteriores tunc vacant q̄ aliquid opātōes alia p̄tē remittit. ut sup̄ dīcū fuit. Ad obiecta in oppositiū. Ad p̄mū est dōm fm̄ dñm Albertū q̄ cū talia aialia abscondit se nō q̄scit in eis nutritiū. nisi fm̄ acceptōem nutritiū extēterius. h̄z nō fm̄ opātōem interiorē. q̄ sp̄ vel trahit nutritiū de mēbro ad mēbrū. vel dissoluit ipm et alterat et vnit mēbro. et sic q̄ntū ad h̄c motū vīta sp̄ agit nutritiū opātōes vite. Ursi enī. hīrūdines. ciconiae. et glires qdā. et qdā alia q̄hīc calorē digestiū debile et viscōsaz humiditatē et pelle spissam et nō porosum corp⁹ desunt bñ ab assumptōe nutritiū extēteri⁹. h̄z tñ idē calor qn̄ tālia aialia cibū extēteri⁹ nō q̄rū. dissolue nutritiū. et hūmidū qd̄ ē circa locū digestionis et alterat ipm et querit et attrahit ad mēbra. Talia enī aialia voracia sunt et gulosā in estate. qn̄ p̄fortat calor aliquantulū. et iō q̄cā

De anima

Arrestotelis.

lo eo q̄ si pax aut m̄or̄ p̄sumit. s̄ t̄m̄ suerit modica alterat̄ cibū et remanet in eis multa et indigeta humi ditas et pinguedo magna. op̄iens interiora oia viscer̄ eoꝝ et sunt in talibus vena et cetera yasa stricte multuꝝ ppter debilitate caloris penetratis et pforat̄is. Ideo q̄n̄ venit frig⁹ extrinsecuꝝ hyemis obturant̄ pori pauci. qui sunt in corpibꝝ eoꝝ. et tuc modie calor nō h̄is q̄ euapo ret cū fumo humido redudat ad interiora ad locū digestionis et generat in eis phlegma abūdans et obstruēt vias nutrimenti. et sic cessat in eis appetit⁹. et quæcū ab exteriori in q̄suoꝝ et nutrimenti. Ut humiditas grossa eua porans ad cerebra eoꝝ facit ea q̄s̄ ebria et somnolēta et iō iacent imobilia et sagacitate nature. puidet sibi de ca uernis. Et hui⁹ signū ē. q̄r̄ egrediēta de cauernis inueniuntur macilēta eoꝝ p̄sumpta ē in eis humiditas in pinguanis ea. Et hoc accidit q̄n̄ ē in eis calor adeo fortis q̄ supfluitates illas p̄t̄ p̄sumere et dissoluere. Si p̄o adeo debilis sit q̄ nō possit p̄sumere tunc indecocta su p̄ficitas frigiditate intectinoꝝ coagula in aruinam. et efficiens magis pinguis tpe abscissionis. Et s̄m̄ q̄ cas lor̄ p̄t̄ hoc facere tardius vel citius s̄m̄ hoc est t̄ps absconsionis eoꝝ longius vel brevius. Et etiā s̄m̄ quātū rem et viscositatē phlegmatis digerendi. Q̄mūne at t̄ps latencie est in hyeme tpe generatōis phlegmatis et pigritie. Sunt t̄m̄ q̄ in estate latet in locis frigidis sicut aues diomedis cuius causa est. q̄r̄ sunt pauissimi calor̄ et terrestris valde substātē. ppter quod in estate et parvo valde tempore latet. omnino em̄ dissoluerent et morerent n̄si fugerent. latencia in frigidis locis. In hyeme aut̄ cōstante exterius frigore colligitur et adunat calor interior. et tunc apparent. quo tamen tempore. hūt̄modi aut̄ sunt pauca et sunt brevis vite. Et autem aialia p̄dicta lateant probat Albertus per experimentum de gliribꝝ dicens si in silua fouet. p̄fundit fiant. et terra et palea et lignis superioris cooptant plene inuenientur postea gliribus. Et sicut istud accidit in predictis animalibꝝ et latente et quiescent ab exterioris nutrimenti sumptōne. Ita fit in q̄busdam hominibꝝ et precipue in mulieribus si fuerint immobiles s̄m̄ locū. Unde dicit domin⁹ Albertus septimo libro aialium tractatu tercio. Capitulo tercio. Ogo vidi mulierē in Lōlonia que sepe sine cibo remansit p̄ triginta dies. et ali quando p̄ viginti. Et subdit Eridi virum melancholi cum qui custoditus et clausus saluis signaculis sine cibō fuit p̄ septem hebdomadas sed in die semel aut alternis diebus bibit haustum vniū aque limpide frigida. et aliū potum nō accepit. Et hoc quidē ego vidi et signa cula quibus clausus fuit probau diligenter. Et referebant mihi viridici de eodem viro q̄ semp̄ per quinq̄ et quartuꝝ septimanas hoc facere consuevit. Ad sc̄iendum est dicenduꝝ et duplices sunt virtutes anime s̄m̄ domin⁹ Albert⁹. Quedā q̄ mouent organa suo proprio motu anime. et nō nature. vt virtus motiva s̄m̄ locū. et virtutes sensitivae. Et quia talis motus non est de natura organoꝝ s̄m̄ cōpositōnē ex elementis. inducit penam et laborem organis. et nascitur et hoc desideriū in mobilitatis et quietis. Aliæ sunt virtutes q̄ mouent s̄m̄ motus organoꝝ. et ille motus est organis semp̄ delectabilis. et sic mouent omnes virtutes anime vegetabilis et precipue nutritiua. Et ideo dixit Dionysius phus q̄ motus generatōis nutritibilis est naturali assuefato in mouendo.

Xiiij. dubium est Propter

quid est nutritio animali necessaria. Solutio Alber ti. Propter restauratōnem substātē dep̄dire in eo q̄d nutritur calor em̄ qui agit et spiritus in omnibus animaliatis pforatua sunt p̄tū animati. et exsiccaturia h̄umi di radicalis quod est in eis. In pforatōne autē ppter tantis cōtinuam n̄cessitatem esse dep̄dirōnem. Similiter dep̄ditio. coiūmp̄tio est et exsiccatio h̄umidi. ppter quod duo sollicita natura ne p̄iret op̄us eius anteq̄ ve nit ad p̄fectum nutritiū excoiguit ut et alieno s̄m̄ bi assimilando dep̄ditum restauraret. licet em̄ per dep̄ditōnū cōtinuū efflūtum et restaurantū cōtinuū in effluxum. multa sit in p̄ibus materie animatoꝝ varia tio. Non tamē sic omnia effluvū successiū ut nihil maneat de substantia radicali que p̄mitus formata fuit ex substātē seminis. et infusa humido seminali. Sed het potius paulatim dep̄ditur. et in animalibꝝ quorū corpora sunctū multe diversitatis nō restauratur. et cum siccatur moritur animal. In plantis autē. et animalibꝝ que habent multum similia corpora. sicut vermes et cancri humidū nutritiū efficitur sicut seminale et frus nutritiū est sicut formatiū ppter operatōnis similitudinem. quoniam formatiū in talibꝝ sufficit assimilatio. et ideo in talibꝝ membra abcisa regeneratur. Cancri em̄ nō habent diversitatem in cōponentibꝝ ipm̄ nisi quo ad figuram exterioris teste. In planta autē propter huiusmodi redit frequenter ad eam iuuentus eius. q̄r̄ virtus assimilativa per idem op̄us regenerat iuvenes palmis̄tes vigore prime plantatōis habētes. Hoc autē in his animaliis que multū dissimilia sunt in membris fieri nō potest ppter diversitatem virtutum assimilantiū quarum quilibet nō operatur nisi in organo suo. et si abscedit organum. amittit calor terminans duas virtutes quibus assimilare et conuertere debebat. que sunt virtus organi. et virtus potentie anime in organo. que fuerunt due virtutes ex quinque virtutibꝝ caloris posterius posse composite.

Xvij. dubium est.

Vlerum dep̄ditio sit tantū n̄cessaria in p̄ibus propter virtutem calidi cōstituētis. Solutio Non tanēum ppter illam causam est n̄cessaria. sed etiā vtilis est. quia sicut in respirantibus aer diu tentus nō efficitur vtilis ad operatōnem respiratōnis. Ita etiā in animatis materia diu tenta induratur et efficitur inhabilis ad vite organicę operatōnes. propter quod resecare et innovare oportet. Gestatur hoc animalia dure teste que p̄ abies trionem teste renouatur s̄m̄ materialē. specie et forma eadem remanent. Significat etiam hoc aues per mutationem plumaz̄. exteriorum em̄ abiectio et dep̄ditio. et restauratio interioris materie. signum est dep̄ditōnis et renouationis. ppter quod etiam cum restauratus debilius et ignobilis efficitur propter extraneitatem ei⁹ quod ab extrinseco assumitur ideo per multum temp⁹ durescunt corpora. et rigescunt. et infrigidatur in eis calidum. et nō est in eis nisi extraneum et aqueum humidum non nutriens. sed phlegma viscosum. et multum efficiens. sicut est in corporibus senum propter quod rulantur pelle corrum propter frigus contrahens et ins

Secundus

spissans et sic indurans et arescens

Xiiij. dubium est.

Utrum nutritio solum sit ad impedientem calorē natūrālē ne consumat substantiā. Solutio Nō. quia si hoc nō oportet membrū per suscep̄tōēm nutrīmēti nutrīrī. sed tantū supfundī vel infundi. Et magis ad hoc esset idonea humiditas aquæ q̄d nutrimentalis. Et hoc manifestū est esse falsum ex supra dicens. Utiam si hoc dicereatur nutrimentū nō nutrit ex hoc q̄ est potentia caro vel os vel aliud membrū nutrit. Sed potius ex hoc q̄ alteraret vel remitteret intensionē caloris que est in ipso que omnia sunt absurdā. Sed dices Nos vidēmus multa corpora consumi p̄ famem quando cibus subtrahit. et impedit consumptōēm cum abundantibz cibus sumuntur et sic nutrimentū videretur in hoc nutritre q̄ impedit calorē naturalis motū.

Solutio Nutrimentū quando membrōnū abūdanter fortificat membrū ne cito consumatur ei⁹ naturalis substantiā. et ideo nutriendo et restaurando impedit. et nō ita q̄ supfundatur tantum uel infundatur et ergo per se causa nutritiū. est restauratio deperditā in eo quod nutritur quemadmodū in dubio viget. mōscit o dictum est.

Xv. dubium est.

Utrū in omnibus prībus materie potest fieri depeñitio et restauratio. vel in quibusdam tantū. Solutio Substantia corporis humani et etiam cuiuslibet animalis naturalis cōstat ex duplice humido. scz ex humido semi nali quod nō est tantū materiale. sed etiā faciū organoz et ex illo p̄cipaliter fit substantia illa. in qua est prima organisatio corporis. Recipit autē augmentū p̄ aliud humidū quod attrahit quasi pro cibo. Et vocat humidū nutrimentale a quibusdā. et tamē nō est adeo conueniens p̄factura corporis sicut p̄mum. et ppter hoc virtutes naturales opantes in corpore heberant in illo. In p̄mo igitur humidū depeditio nō recipit restauratiōnē per humidū eiusdē ratiōnis. sicut enim membra radicalia augmentū et nutritiū p̄cipiant per cibū. nūq̄ tamē adeo conueniens potest fieri humidū cibi q̄ efficiat radicale. Et ideo plūmptio fit humidū radicalis cōtinue vel in toto vel in p̄te. et sic nō sufficit corpori animato humidū nutrimentale ppter quod necessariū inducit mortis et nō potest fieri restauratio. Plūmptio vero eius impecditur q̄ p̄tinuā infusionē humidū nutrimentalis. Numidū em̄ radicalē est illud quod est in ipsiis membris radicaliter imbibitū. et est quasi quoddā vas et instrumentū naturale in quo virtutes anime q̄ sunt in organis. Queruntur humidū nutrimentale attractū in membris. et in complexionē membrorum. sine quo hoc facere nō possunt sicut artifex nō p̄t operari sine instrumento. Inde est si distinguat humidū p̄ locuz triplex humidū repit in corpore humano scz radicale quod est intra membra radicalia. Et p̄ quod tangit per instrumentū natura operatur in humidū cibi fin quod est humidū nutrimentale. qd̄ ē iam attractū ad singula membra. Et est humidū nutrimentale infusibile a ventis q̄ sunt via nutritiū. Et huius exemplū ponit in oleo lucerne cuius qdam pars est imbibita panno q̄ ardet. Et qdam pars attingit vndi

Liber

Et qdam circūnatur. Et cū operat ignis. agit quidē immediate in humidū quod est intra pannū. cōtinue et paulatim attrahit humidū circūstantis. Et vt nō possit subito consumere humidū p̄mum impeditur a p̄tinua infusione olei circumstantis. Et sic naturalis calor cori me agit in humidū radicale depedendo p̄tes eius. si ne subito possit consumere. impeditur a continua infusione humidū nutrimentalis. Et ita pater q̄ depeditio sit in omnibus prībus corporis fin materia siue fuerit ex humido nutrimentale siue radicali. sed nō eodē modo fit restitutio licer em̄ restituatur calor ex humido nutrimentali. tamē illum qui fit ex humido radicali phus appellat vas in libro de generatōe. Substantia em̄ organoz illa fit ex humido radicali. Et ita sicut destricta radice in planta nō fit postea nutrimentū. qz nō est illud quod couerit nutrimentū ad naturā plāte. Sic destricto humido radicali qd̄ diffusum est p̄ organa. nō erit vegetatio membroz. radicalē em̄ est p̄uerētē et actiū p̄ virtutē anime q̄ est in ipso. sed nutritiū est p̄uerible tantū. Et sic deficiētibz membris talibz formari deficit vas in quo p̄parari debet materia restaurans.

Xvi. dubium est.

An calor sit instrumentū virtutis nutritive. Et videt q̄ nō. qz calor est plūmptiuus. p̄tutis autē nutritiū est saluare nutritiū. et p̄seruare. cū igitur opatio instrumenti nō debet esse p̄teraria opatiōni virtutis. videt q̄ calor nō sit instrumentū virtutis nutritiū. Confirmatur q̄ calor nō videf nisi calefacere et dissoluere. In nutritiamento autē vidēmus q̄ ipm coadunat in canes et ossa. ergo in ipso debet opari aliqua alia virt̄ qd̄ calor. Secundo sic phus dicit in. xvi. animaliū q̄ humidū est causa vite cū em̄ nutritiū sit ad p̄seruatōnē vite indiuitus. videt q̄ instrumentū ei⁹ debet esse humidū. Tercio humidū radicale quod est in membris formalibz et razicalibz est p̄uerens et humidū nutritiūtale p̄ueribile. cū igit ipm nō p̄uerit ut instrumentū. ut p̄t q̄ necesse est ut aliquid operetur in cibo ad receptōem figuraz et speciez membrorum corporis. et hoc nō p̄t esse calor. Solutio Alberti. Sic. s̄ necesse est q̄ virtus calorū naturalis q̄ nutritiūtū assimilat nutritio sit coposita ex qnibz q̄ virtutibz. Prima est virtus simplicis calidi signata per quā virtutē haber alterare. Altera autē est q̄ est ex subiecto p̄prio calidi qd̄ est humidū cōplexionale membri. in q̄ opat calor. et p̄ virtutē hanc aggregatā facit digestionez q̄ ep̄sēsis q̄lēxionē naturalē vocat. Tertia autē est virtus quā hz calor ex membro fin q̄ em̄ membrū cōpositū q̄ virtute calor mouet ad finē dertermiatū q̄ forma membi. Quartā autē hz a celo q̄ virtute aliquā calor int̄ mouet cuius sol occidit. aliquā extra cū sol oriens signū accipe icipit. aliquā ad superiora nutriti spūz et humorē ducit qn̄ sol mediu celi ascēdit. Quintā autē hz virtute p̄cipiale ab aia. cui⁹ ē instrumentū. Sicut enī p̄t artificis coiter ē artē et instrumentū. ita etiā p̄t aie et sua ē et instrumentū sui. et phas p̄tutē ip̄mit sube nutriti spēni vite vt in ipso sicut in p̄prio subiecto actōes vite exerceant. Ad obiecta i op̄positū. Ad p̄mū ē ddm q̄ calor igne⁹ ille p̄sumit et incinerat. Hz calor digestiū nō agit tm̄ fin p̄prietate ignis. s̄ etiā fin virtutē aie et celi. Et ḡ d̄ Albert⁹ q̄ calor digestiū gregas subtile dulce humidū et diligētans grossiū terrestre. aq̄sūz expellēdo. ille ē de natura ignis.

De anima

Sed calor q̄ ē p̄ncipū viuificās in p̄e cibī q̄ incorp̄at p̄t p̄te dicitur calor celestis & p̄cipue qui est a lumine solis. Calor vero digestivus ab anima est alterius fm rōnē ad speciem carnis & ad sp̄em ossis, & non d̄r vltra calor natu‐ralis. Et ab anima qđem calor est vnu subiecto, sed tr̄plex in virtute sc̄z elementi celi & aere. Et ergo p̄hus rep̄hendens in texu Empedoclem in hoc q̄ dicebat tm̄ calorē ignis essi causam augmenti. Et p̄ idem patet solutio ad confirmationem. Ad secundū est dicendum q̄ humidum est causa vite ut materia. omnes em̄ cause longioris vite co‐sistunt in humido & in calido difficulter insigndibili. Ad tertium est dōm q̄ humidū radicale est puerē ut vas in quo fit p̄paratio & non ut motor sicut calor.

Vicesimū septimū dit.

Ecclum nutiens debet esse simile vel dissimile nutritio. Solutio p̄hi nutritiū prius q̄ decoquatur est dis‐simile, sed postq̄ decoctum est tunc est simile. Primum probat p̄hus, quia omne nutiens partitur a nutritio, nisi autē patitur ab altero nisi contrariū & dissimile. Secundū patet q̄ nutritiū decoctū incorporat nutritio, ergo oportet ip‐sum esse simile sibi. Si autem queras, in quo attenditur ista similitudo. Dōm est q̄ fm̄ proportionē ad ynu qđim est vni actu & alteru haret proximā dispositiōem ad ipsu‐z hoc autē est forma carnis & ossis que inest nutritio actu et nutritiū ultimū quod tam est decoctum proximā ha‐ret dispositiōem ad ipsum. Non autē est intelligendum q̄ in ista trāsmutatis maneat eadem q̄litas numero sed sp̄e q̄ facit ad facilitatē trāsmutatiōis dicente phō sed de gene‐ratione. In habentib⁹ symbolū faciliōis est transitus.

Vicesimū octauū dit.

Ecclum illud quod nutrit, nutritur fm̄ sp̄em & materiaz simul vel tm̄ fm̄ materiā. Et videt p̄hno q̄ siat etiā fm̄ spe cien nutritio. Quia quod fm̄ materiā tm̄ est, fm̄ potētias solum est & non fm̄ actu, ergo si nutritiū tm̄ est, fm̄ substantiā, que cib̄ potētia nūc nutrit̄ aliquid actu, sed q̄ est faliū. Scđo sic. Quando depdit q̄s materie in carne, cū forma nō habeat esse nisi in materia necesse est des‐trui formā que fuit in illa p̄e materie. ergo si restauratio sit fm̄ motu depditione necesse est restauratiōem fieri in forma & materia. Solutio, absq̄ dubio vt d̄i Allectus nutritiū non est nisi fm̄ materiam. Cūlus rō est, quia id quod nutrit codem mō manet hodie sicut heri fuit in to‐to & in parte, & eadem caro est hodie que heri fuit licer non eadem materia p̄ eo, cum ergo nō mutat tale fm̄ sp̄em. Et consumat q̄ de p̄hus & vna p̄i nutriō defluit & altaud uenit sp̄es aut stat, & id ō sp̄em simile esse vasi, & ma‐teriam aque mense & remense. vase vno & eodem remanet. Ad obiecta in p̄positum. Ad primum est dōm q̄ nu‐trimentiū non est tm̄ in potentia, sed in actu. Sed ille actu est idem q̄ p̄us fuit in p̄ibus nutrit̄ licet non eedez p̄es sine fm̄ materiā. Ad secundū est dōm q̄ cum depdītur species materie non destruit p̄ter hoc sp̄em mēbris aīmati corporis. Sp̄es em̄ depdita nō fuit necessaria sp̄ei, ita q̄ sine ea esse non posset, & q̄ p̄ effluere illa & influere alia, sicut per simile oīdie p̄hus in vase & aqua.

Vicesimū nonū dubiū.

Aristotellis.

Que est differētia inter nutritiū & augmentatiū. Solutio Allecti. quatuor sunt differētiae. Prima & p̄ncipalē est, quia nutritiū non accipit alimentum nisi inquantū est potētia substātia membrorum, & nō curat de quantitatē. Aug‐mentatiū autē accipit ip̄m inquantū potētia additū quantitatē membrorum, inquantū membra, quantitas extendit ip̄o addito mēbris. Secunda differētia est, quia nutritiū addit substātia cibī substātiae membrorum equalē fm̄ tres corporis diametros longitudinē latitudinē & profunditatem in omnib⁹ his equalē depditum restaurans. Augmentatiū autē p̄cipue addit longitudinem & ideo indiger q̄ calor suus sit fortior & membra in q̄ibus est sine mollia que exēdi possint. Quod p̄z. qz longitudine nō sit maior nisi extensiōis ossib⁹ & hec sunt dura & nō nisi forti calore faciente diffi‐curre nutritiū ḡ sp̄am fieri potest. Simili mō non fit extensio sc̄i in durari sed potius eius quod est humidum, fluxibile & ideo non fit augmentū nisi in iuuentute antecēdū adueniat sc̄itatis nimia que p̄hibet extensionem. Et illa est vna causa, quare non semper corpora augent. Nutritiū nō licet fm̄ omnē dimensionē nutrit̄, tamē fm̄ latitudinem maxime nutrit, qz ad illius incrementū nō exigitur nisi assimilatio nutritiū & additū & nō extensio in ampliorē quantitatē nisi quantū extendit in addito. Et hoc frequenter fit in solis mēbris mobilib⁹ que sunt caro & h̄mō. p̄ter hoc & ossa extendantur, & hoc sit calor debili magis q̄ fortis. Tercia differētia est, quia nutritiū heterotis instrumento operat. Augmentatiū autē acutiori, cum em̄ calor naturalis sit vtriusq̄ instrumentū. heles calor est q̄ solum couer‐tit nutritiū & assimilat. Necritus autē q̄ facit ipsum diffi‐curre per membra dura, que mollificat infundendo ea acuto humore nutritiū tali, & tunc extendit ea. Et huius causa est, qz cū quelibet virtus plus possit in materia pro pria q̄ in aliena heterotis calor quanto plus de aliena mate‐ria ingerit. & v̄e hoc melius intelligat. Considerandū est op̄ dupliciti humido indiger om̄e q̄ nutrit̄. Unū qđem est se‐minale q̄ est aliiquid substātiae semis, & illud ē p̄p̄iū subiec‐tum calorū naturalis. Aliud est nutritiū ale q̄ accipitur de nutritiū quod semper retinet aliiquid de natura cibī. Et ideo semper haret aliquid de extraneo, p̄pter quod non adeo efficax est in eo calor naturalis sicut in primo hu‐mido. Et quanto plus ingerit de humido nutritiū, li quod additū radicale sive seminali ex quo formant mēbris radicalia & quod est infusum eis, tanto plus inspissant & indurantur, & calor plus in eo debilitatur. Et ideo ca‐lor qui primum duas fecit in eis operationes, alimenti sc̄i, et extensiōis, tandem p̄pter sui debilitatem et mem‐brorum duriciem, non potest p̄ficere nisi vnam que est nu‐trire, & ideo tunc stat augmentū. Est autem circa hoc con‐sequētē notandū q̄ tempus incrementū fm̄ Galenū & Aucennā est tempus etatis puerilis qui sunt calidi & hu‐midi p̄pter vicinitatē ad suam originē q̄ est ex calid‐do & humido. autem & calidum simul coiuera faciunt diffusione & extensiōne, procedēt autem tem‐poz exercitū puerilū humidum in tempore iuuentū, et indurātur membra. Et licer acutus in iuuentibus sic calidū tamē non est magis in iuuentibus q̄ in pueris. Et de hoc exemplū conueniens dār Galenus dicens si aliqua caliditas determitate virtutis penetrat in aquam, & eadem in essentiā caliditas penetrat in materiā sc̄icaz, acutior erit caliditas in seco q̄ in hārido, sed non maior. Et sic est de calore puerorum & iuuentū q̄ eis est. Et acutior sit in iuuen‐tibus q̄ in pueris, & iō in pueris plus de cremerō op̄at p̄ter

Secundus

moliciem membrorum. et in iuuenibꝫ minus propter eorum duriem. licet color sit equalis. Et huius signum est quod puerus circa septimum annum ut in pluribus plus quam diuidiu pfectum sue quantitatis. et ista est tertia differentia inter augmentata tuam et nutritiam. Quarta est penes finem virtutis accep ta. quia anima sicut et natura non est infinite et indeterminatae virtutis. et ideo habita debita quantitate in qua exerce re potest suas operationes. non auger ultra augmentationem anima. etiam posset bene ultra augere. quia non abundat superflua natura. sic etiam non deficit in necessariis. Finis autem nutritiae est saluare individuum per degredi restorationes et hoc necessarium est in toto tempore. et ideo per totam per iodum continue operatur.

Tricessimum dubium

Utrum virtus augmentativa sit in virtute sive vel etiam aliorum putat inanimatorum. Et videtur primo quod conueniat etiam in animatis. Quia secundum pfectum in hoc secundo. Aqua ali mentum est ignis. Ignis autem non alit aquam. Et in secundo de generatione dicitur quod aqua augmentat ignem. Si ergo in qualiter augmentato est virtus augmentativa. ergo etiam erit in igne quod est quoddam inanimatum. Et confirmatur ex definitione augmentationis que est. Augmentum est persistens qualitas additamentum. Addit autem ali quid magnitudini ignis quando aliquod in ipsam transmutatur. igitur et ceterum. Secundo sic. Illud augmentum quod efficitur in maiori quantitate. sed omni rarefactum sit sub maiori quantitate. ergo in omni rarefactibili est virtus augmentativa. et non in animatis. Solutio. sic si proprie accepit. quia tunc proprie virtus augmentativa facit maiorem quantitatem ex aliquo extrinseco quod conuertit in substantiam rei augmentate. Ita quod res aucta maneat in sua specie et forma. et res augens eandem speciem et formam numero acceperat.

Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum quod augmentationem virtutis accipit duplex modo pro parte. et tunc recipitur enim in animatis. Alio modo accipit communiter. tunc qualiter res activa consumptiva substancialia. sibi oppositaria et generativa sue species in ipsa. et augmentationem sicut est virtus caloris ignis in igne. et hoc modo de ignis augmentatione. non tam per se. quod non eadem numero species ignis efficitur in maiori quantitate. sed noua species generatur ex materia aquae. et hanc generationem sequitur maior quantitas nequam aqua auger hoc modo ignem ut subintret qualiter partem ignis. Sed sufficit si addatur et in parte una ut supra dictum fuit. Ad confirmationem dicitur quod in vera augmentatione debet fieri additamentum culiber prius secundum subiectum augentis in auctum. Hoc autem non obseruat quod aqua auger ignem. Auger autem generaliter accepta augmentationem a quo ignem non fecit. Quia in augmentato opere vim actionem trahit auctam alicuius in se. et opere esse naturam rari possunt recepti. Et oportet tertio adesse naturam sicut terminus naturalis illud quod receptum est. et hec tria in nullo elemento representantur nisi in igne. In auge autem oportet esse naturam humidius subtilius. sicut de pibus in scio de generatione et corruptione. De humido quod est impletum. quod non terminalis quod est in se. sed bene terminalis est ad terminum alterius corporis. quod sequitur tagens. Subtile autem impletum est in pibus. Oportet autem auges esse incorpabile auctio. et hoc conuenit enim a quo non habendo aereo. quod non est incorpabile. Ad secundum est dicitur quod ipso latissime lumen ibi augmentum in rarefacto. quod nihil ex his magnis et extrinsecis additamentis efficit in maiori quantitate.

Liber

Tricessimum primum dit.

Utrum omnis additio qualiter faciat augmentum. Solutio non. si accepit augmentum. ut est motus ad perfectam qualitatem animorum. quod febricitantibus vel aliter extenuatis restitutur pinguedo et qualitas. et non dicimus tales augmentatos. Omne enim corpus sicut in predicamento qualitatis dicitur est habet tres diametros ad rectos angulos sese intersectantes quas una est mensura longitudinis. secunda latitudinis. et tercia spissitudinis sive profunditatis. Augmentum autem animalium principiis secundum longitudinem determinatur. eo quod illa sit in pluribus radicalibus proportionabilis. Augmentum autem secundum spissitudinem et latitudinem per totam vitam animorum. et sit magis in supplementis que sunt principiis caro et adeps. et illes sunt partes maxime in animalibus secundum materiam determinante influentes et effluentes. Primum Radicales autem magis sunt in ossibus et nervis et arteriis et chordis et ligamentis et corde et epate et pulmone et cerebro et testiculis et aliis hominis partibus in quibus ergo quas anima exercet vite operationes sicut per organa. Hoc cum enim augmentum secundum longitudinem determinatur. est crescere hoc. profundus et latitudo hoc est proportionabilis longitudini. et aliter peracta longitudine necessarie esset ipsa continuari et perstringi secundum latum et profundum. sicut sit de corio. peracto et tunc anima in eis vite operationes non exerceret. Augmentata autem quae sicut recipiunt proportionabili sunt et manent per viam. licet non continuae augeantur sed solum tunc iuncturis.

Tricessimum secundum du

bium est Utrum augmentatio sit vere motus. Et videtur primo quod non. quia omnis motus est inter contraria. augmentatio non est inter contraria. quod non est motus. Minor probatur. quod est ad qualitatem. sed qualitate iuxta per se in predicamento nihil est contrarium. Secundo. nullus motus est inter talia per se quod unum manet in reliquo. Augmentatio est inter talia principia. quod non est verus motus. Tertio est nota quia omnis motus abiecit terminum a quo et mouet ab ipso. et subiicit terminum ad quem et quiescit in eo. ergo si terminus a quo est in termino ad quem opere et aliquid abiecat et quiescat in eodem tempore idem mobile eodem motu. Secunda est manifesta ad sensum. quod videmus cum aliquis accipit incrementum non abiecit qualitatem quam prius habuit. eo quod prius substantia et qualitas est in magno. Solutio. sic et est motus secundum quantitatem. et termini sunt perfectus et imperfectus secundum figuram et magnitudinem debitam corpori agato. Ad obiecta vero in oppositum. Ad primum est dicendum quod declinatio minus motus. Ad probandum vero dicitur quod qualitatibus in quantitate est quantitas non est contrarium in genere et in specie quos modo ipsa consideratur in predicamentis. sed qualitatibus considerate ut est perfecta et imperfecta in comparatione ad vires organorum nihil prohibet aliquid esse contrarium. Contraria autem inter quae est motus non sunt eiusdem rationis in oibus motibus. ut in predicamento qualitatis diffuse deinceps est.

Ad secundum est dicitur quod licet minus quam nullus saluetur in maiori secundum etiam materiale secundum quod est terminus motus. et non saluat in ipso secundum etiam secundum quod erit terminus motus.

Tricessimum tertium dubium

Utrum motus augmentum sit ad oem per se vel per se ad unum et ad aliud. Et videtur quod non equaliter ad oem per se. quod principale est secundum longitudinem ut in Avicenna et dictum est superius.

De anima

Solutio Alberti. vis augmēatua p̄cipue op̄era ad extensionē oīm membroz radicaliū ad p̄feciam figuraz et magnitudinē ipsoz. & s̄m q̄ illa sunt in toto corpe aera augmētu est in toto corpe. Sed ultimuz eius s̄m quod virus eius determinat est in sursum. s̄m q̄d est principiū longitudinis membrorum. & iō p̄ter nutritiū necessariū fuit posere istam virtutē. Quia nutritiū non ponit augmentariū p̄ se. nec in laritudine. nec in sp̄situdine. Sed per accidēns. quia sc̄z id quod restituit quantum est. non tamē in eo q̄ quantum est restituit. sed in eo quod suba est.

Tricesimūquartū di

blū est An motus augmenti necessario stat qnqz Et videt
q nō qr p̄tinue addit cibis corpori. g sicut nutritiua conti-
nue in gerit subam sic augmentatiua videt cōtinue in gerere
qntū. & sic erit p̄tinua restauratio qnri sicut p̄tinua dissolu-
tio. Scđa sic Omnis virtus crescit & fortior efficitur
ad multiplicationē p̄tie materie. sicut pat̄z in calore q in
maiorigne est maior & in minori minoꝝ. g in aīato quāto
plus ingens de nutrimentiā tāco maior est materia. g tanto
maior est calor. Calor autē instrumentū augmentatiue p̄tu-
ris est. g tanto magis augmentabite. Solutio. sic. Quia
omne instrumentū virtutis corgee ex nimia operationis fre-
quentia hebetat. ita q aliqui impotētūs sit. cu iig⁹ maxime
difficultatis sit extendere mēbra radicalia. ppter duriciem
illorū aliqui heberab. & impotēs erit ad hoc & sic stabit aug-
mentū. Et hoc cōfirmat Albertus tribus rōibus Prima
sumitur ex calore naturali q est in mēbris radicalib⁹ cuius
posse in extēndō limitatū est. Scđa est ex pte mēbrorū
radicaliū qbus licet addat nutrimentiū. cu nō sunt extensi
bilia vltra debitā spēi quantitatē. Tercia ratō sumitur ex
comparione mobilis ad motorē. hoc est organi ad virtutē
anime que est in ipso. Illa em in tanta & in tali figura virtu-
ti anime p̄portionata est vt nō possit augmentari vltra de-
terminatā quantitatē. Ad obiecta in oppositū Ad pri-
mū est dōm. q non est simile de nutritiua & augmentatiua
Quia finis nutritiua est saluare in diuidū. & hunc finem
non conseqtur nisi cōtinue nutritiō. sicut cōtinue sit deper-
ditio. Finis vero augmentatiua est pfectio fini magnitudinis
nem & figurā organoz. & cum cōseq̄tūr illum dicit in illo.
q vanū esset vltra mouere Omnis em virtus qdēcū in fine
quādo pfecte eam. Ad scđm est dōm q virtus crescit in
multiplicationē virutis p̄tie materie. sed non aliena. ppter
autē materia caloris est suba radicaliū membrorū. Substā
ta autē humidi nutritientia ingerit ab extrinseco prop̄p-
ter hoc non est proprie propria. Et ideo calor remittit in
lo quanto imago multiplicatur

Tricelimiūquintū du.

Unus animal in eo tempore quo augeat continuo augeatur
Et videretur q̄ sic q̄ calor naturalis semper agit cōverterendo
nutrimentū, ergo semper fit additio et in q̄ sitet hora et in q̄ sit
ket momento. **E**t cōfirmat, q̄ nō esset rō quare nūc po
tius q̄ alia hora augmentaretur. **G**ratuitus Solario, nō. ve
p̄ op̄ p̄ h̄m, viii, physicoz dicentes, q̄ non op̄ si aliqd totum
augmentari sit in aliquo tempore q̄ in q̄ sitet tempore tuis aug
mentū fiat sūmū p̄portionē illius totalis quantitatē
eo p̄ q̄nq̄ totum simul augmentari sūmū omnes ḡres sicut
tingit totā aquā simul gelari. **A**d oblectū in opposit
ū est dōm. **Q**uod calor nō sp̄ addit sed q̄nq̄ disponit ut pos
se a facilius fiat additio. **A**d p̄firmationē est dōm q̄ nō

A festoteliſ

et deinde illud cui additum in quolibet hora est dispositum. **Tunc**
etiam id quod additur et cum hoc discontinuantur additio-

Tricesimū sextū dubiū.

est de instrumento virtutis augmentativa. Solutio. Est calor q̄ agit in triplici virtute. scz ignis celi & aie. & illi calorib⁹ obedit frigiditas coagulans & illis duob⁹ obedient humidum & siccū recipiendo & tenendo figuram

Tricelimiūleptimū dit

biū. Quid vocat rō magnitudis? augmentū eūz de phis
Omniū natura pstantū zc. Solutio Hoc qd de ratio
magnitudinis ab Arestotele vocat pporcio ab Aquicenna
Et sic rō magnitudis de pporcio magnitudis, pporcio q
dem potest ad actum, et enā pporcio figure, et magnitudi
nis ad formā et virtutē forme. Locatur autē pporcio potē
tie ad actum, mensura substantiae que est in humido et radica
li. ex quo fiunt mēbra radicalia ad tantā extensionē fini lon
gum, latum, profundum. Mensura autē illa est in duobus se
z in calido actiuū et humido passiuū. Calidū em̄ actiuū in le
mine (qd actiuū est in virtute triplicis caloris iuxta iā dic
ta) debilius est in aliquo semie et in alio fortius. Et finis ex
tendit mēbra radicalia in maiore et minore divisione, fin
quod inueniuntur corpora mulieruz in mēbris radicalib⁹ mino
ra corporibus viroz. ut frequētius Humidū autē passiuū
in semie qñqz est magis exrēsibile, et qñqz minus. Et hoc
corrigit tum ex caliditate, eūz ex siccitate ipsius. Et finis hoc
fiunt corpora majora et minorā. nūc tū in infinitū extensibili
lia. Humidū em̄ illud p extensionē non dividit ultra hoc
q possit in eo manere virtus pfectiva mēbroz radicaliuz
que sunt ut vas in corpe animato. Et lo p̄t q nō dividit
Inquantū hoc est diuisibile in infinitū, sed ut semen distri
buīt p mēbra qd retinet virtutē factiū oīm membrorum
Et hoc de pporcio potētie illius que est in semie ad actum
magnitudis vel tante pportionis figure et magnitu
dinis ad formā et virtutē. Forma est mēsura tāte quāritati
ris in organis radicalib⁹ in qua p̄t aīa corroborata virtus
et exercere opationes suas, et hoc vocat a pho rō magnitu
dins. Rō augmenti vero vocat pporcio eius qd addit⁹ ab
extrinseco, et ad finē et statū magnitudinis Radicalia em̄ mē
bra ad finē et statū puenire non p̄t q quāritati p̄t sub
stātie. Sz oīs et multiplicent̄ alienam assumptam.

Dubiuū primū circa ter-

ciā potentiam anime vegetatiū est istud.
Quid sit illud ex quo sit generatio. Solutio. semen qd
reperitur tam in plantis qd in animalibus. et non inveniuntur
nisi in animatis. propter quod illa soluz de seluna genera-
tia. alia autem generant species suas in materia aliena.
Animati autem materia oportet esse preparatā operationi-
bus animati et anime. qd alter non retineret formā et sub-
stantiam que est in anima. cum enim anima imp̄mat in cor-
pus. et corpus si instrumentum anime non potest anima cati-
sari ab actionibus qualitatum actiuar̄ et passiuarum eoz
poralium. sicut causantur alie forme. Oportet autem in operati-
one anime fieri semen animali. ut potentia haber ad animam
propter quod oportet semen accipi de substantia nutrimenti
in quo actus et operationes suas imp̄sist aia. Pro cuius de-
claratione Notandum est qd nutritiva saluat individuum qd
distribut̄ nutritiū ad mēbra. Et qd sup̄fluit mēbris

Secundus

hoc sequestrat ad mēbra genitalia. q̄ trahit sp̄m sicut venosa sanguinē. Membra autē illa seminaria sunt organū virtutis generatiue. sicut cerebrū est organū virtutis aia/lis et cor virtutis vitalis. Et p̄tus generatiua sita in membris genitalib⁹ imponit in alimento supfluo virtutē formatiū quāque in semīs viscolitate retinet. qn̄ fuerit in debito lo eo formar semī in organicū corporis. Sicut enim nutritiua ci bo influit sp̄m mēbroz p̄ quā tendit ad mēbra Ita gen/italia influit et virtute formatiū q̄ forma semī in mēbra corporis organicī. Et hoc qdē est supfluitas quarte digestiōnis. supposito q̄ sine quatuor digestiōnes. eo q̄ lumpum est de nutritiū qd̄ passum est sufficiēter obaia. Nō autē sufficiēter passum est quod nō sufficiēter assimilat⁹ est. et ergo ab ultimo digesto nutritiū op̄z esse semī decisōne anteq̄ tamē corp⁹ vniatur. Hoc autē est quando ista quarta digestiō completa est in ipso. Et ideo tradūt peripateci q̄ semī est supfluitas quarte digestiōis a toto corporis decisō. et maxime a capite. a toto qdē corp⁹ qd̄ est potētia corp⁹ et quodlibet membr⁹. A capite autē plus descedit q̄ ab aliq̄ uno singulari mēbro ppter hoc q̄ aia in ipso efficit. non ut actus p̄tinus corporis. sed ut artifex operans sibi habitaculū. et quia in capite virtutes sunt quibus animatus differt ab iniatō. hoc ē motus et sensus. ideo a capite maxime descendit. Luius signū est q̄ maxime operationes cerebri debilitant ex multo costi. eo q̄ venis qbulidā iuxta tempora p̄culis q̄ vocant spermatice non amplius contingit spermarū. Descendit autē istud semī a mēbris ppter sp̄gio statim membroz. et attractiua virtute testiculorū trahit ad vasā seminaria. et ibi informat p̄dicra virtute. Et ppter hoc virtus generatiua finē veritatis est duplex. Una est in generante que descendit semī attrahendo. et hec op̄at tribu calore. sc̄ q̄ sp̄mosum facit semī ut sp̄mosum sit spiritu deferente formatiū virtutē. et hic sp̄s extendit mēbra genitalia. et codem calorem cōsumit supfluiū humidi seminis. Ut efficiat globosum et quasi glādiolum ut magis retineat virtutes imp̄tas et melius retineat figurā mēbroz in se effigiatas. Op̄atur autē semīa virtus generatiua influendo virtute formatiū que est in semī. sicut ars est in materia artificiati. et op̄atur humido cibali sic⁹ materia. et op̄atur ventositate sicut instrumento extēdere mēbra genitalia ad actum coitus et ejiciendo semī a masculo in feminam. Gentilis etiā p̄pellit semen ad locum debitum. Alia autē generatiua est in semī que est virtus formatiua duo habens instruēter et duas materias et duo opera. Unum qdē suorum instrumentoz est calor seminis qui triplici virtute est informatus. Quaz vna habet a substantia inquantū est calor. et illa est virtus dissolutiua et subtilia eius et alterius. Secunda autē est virtus celest⁹ qua virtute op̄atur ad vitam ex potentia motionis. Celi Tertia est virtus anime. cuius ipse calor est instrumentū virtute qua inducit formas organoz physici corporis potētia exercētis opa vite. ut supra dictū fuit. Habet etiam sp̄m infra sp̄m corporis. tenui p̄ instrumento q̄ qui vedit in omnibus p̄ semī suas virtutes. Duo autē humida sunt materia in quibus hec op̄atur. Unū qdē est in suba seminū. et hoc est p̄ncipale. Aliud autē est attractu ut addat illi. hoc est humidi sanguinis mēstruū. loco cuius infans q̄rit cibum cum a matrice separat. et hoc humidi est supplementū qd̄ additū hūdo semiali ut sufficiat formatiū mēbroz. Duo autē opa sunt vnu qdē membroz formatiū. alterū est qd̄ attribuitur mēbris sicut numerus mēbroz ordo. sit. asperitas. lentes. et cetera hūdi q̄ mēbris attribuuntur. Et sic p̄

Liber

ex quo fit generatio. q̄ ex semī quod fit ex nutrimento

Secundum dubium

Utrū generatio sit et qd̄ est actu p̄s aiatū pura ex carnē. Solutio Albri. nō. Qd̄ ostendit q̄tuor rōib⁹. Prima est. q̄ caro vel aliud qd̄ est actu p̄s corporis aiatū nō est potētia corporis animati nisi p̄bus a sua forma coiumpas. semī autē est potētia totū corporis animati. Sedē est. q̄ illud qd̄ est actu p̄s non decidit ab aiatū nō cuī magno dolore. se men autē separatur cū maxima delectatiō. sicut et oī superfluitati electio cū delectatiō est. Tercia accipit nō decidit a toto corpore. vt in precedēti dubio racūtum fuit. Quartia q̄ videmus oculis nostris semīa plantaz. neq̄ lignū esse neq̄ folia. neq̄ radicē. sed semīa maturata. Et videm⁹ semīa aialū non esse carnē. neq̄ os. sed humorē albū. sicut non p̄ esse p̄s corporis animati. Sed diceret q̄ tuētē generatio vniuoca. vt ex planta planta. ex hō homo. Ad quod dōm est q̄ generatio dī vniuoca vel equiuoca quā ad generās primū effectiū. quod decidit a se semē. hoc eī dat virtute formatiū semī. et sic fit ex plāta planta. et ex homī hō. In oībus ḡ aiatū spermā a supfluo quarte digestiōis cibis. Dicit autē a supfluo generari. eo q̄ genērat a supfluo individū. et ergo qd̄ dī magno cremero indīget individū semen nō delcedit. Et huius signū est q̄ aia la multīcibi multī hūdi deliderū ad costū. sicut homo et equus et alia p̄ua q̄ portōe suop̄ corporis multū accipiunt cibū. sicut passeres. sicut mus et vīmes multū ponunt in seie.

Tercium dubium est

An generatiua dī finis a quo est denotatio inter vites aie sensibilis. Et videat q̄ non. q̄ finis est in q̄ quiescit efficiēs. generatiua autē principiū hz morus post quā mouet nutritiua et postea augmētatiua p̄ducendo ad debitā quātitātem. et sic illa erit finis. Sedē si generatiua est finis tuē dī. p̄tētē intra efficiētē. generatiua autē semp̄ est ad alterū et nō ad idem. q̄it nō est finis. Solo. sic. vt dī phus in textu. q̄ generatiua denominat̄ aia vegetabilis et definit. Luius rō est. q̄ nutritiua non attingit nisi restauratiōne materie individui p̄ nutrimenti et cuīz materia nō sit finis nutritiua nō p̄t esse finis. Et idē iudicū est de augmētatiua que cōducit ad p̄fectōem et figurā quāntitatī qd̄cītētē substatītē. et ideo nō est finis. Generatiua autē ad salutē forme et spē (que simp̄lē est finis) ordinat̄. ideo dī finis. Et hoc est in his in quibus est vegetatiua ut spēs. sicut in planis solū. Ad obiecta in oppositū. Ad primū est dōm et generatiua qd̄cītētē in spē et post spēm nō est morus aliquis ad spēm. Iz nutritiua est ad restauratiōnem p̄is matere et augmētatiua ad dīcītētē debite quātitatiū. et sic licet in eodē sequātū generatiū tñ q̄ nō sit ad idē nō impeditē qn̄ generatiua sit finis. Ad secundū est dōm. q̄ generatiua in eodē vītē p̄cedit nutritiua et augmētatiua. q̄ vītē p̄i mo accipit et vītē p̄ generationē. q̄ habitu ipm q̄ ad genēticiā in talieē. et q̄ ad q̄ntitatēēide debite fin spēm luāt̄ et mētrē nutritiue et augmētatiua. Et genēticiā in genēticiā q̄ ad alterū in eadē spē seq̄t nutritiua et augmētatiua et subfūtūunt ei nutritiua et augmētatiua. Et hec genēticiā hūdē duplētētē. Unū quē seq̄t in motu vno q̄ genēticiā vni. Aliū quē p̄le quē in oībus motib⁹ q̄ est salus spēi et successiōne in oīb⁹

Quartum dubium

De anima

Terti generatio sit eiusdem speciei in oibz generantibus. Et vis
de qd sic qd poterit diligenter p acu^r et obiecta. sicut in oibz
gnare est ex superfluo nutrimenti. qd videlicet qd in oibz sit eiusdem
ratio generatio. So^m. nō. qd puenetia acrus et obiecti in
oibz nō est nisi in gne. qd nō est eiusdem speciei superfluum ex quo est
generatio in platis et aialibz. nec in una spē plare et in alia. et
sunt mō est in forma inducere p actu. Et ppter h in illis qd
eiusdem speciei est gnatio eiusdem speciei. Qd nō est eodē mo ge
neratio in aialibz et platis p. qd p. generativa talū nō
est tū sentiū sensus sine sensitio sicut p. bustibz
le nō p. burit a se ipso sine combustione. combureret
em scipm et nibil indigeret actu ignem esse.

Habet autē dubitatōem ppter qd sensuū ip
sor nō sit sensus. Et qd sine his qd sunt extra nō
faciūt sensuū inextincione igne et terra. et alijs elemen
tis qd est sensus p se aut p. accēntia his. Hani
festū qd est qd sensitum nō est actu. Sz potētia tū
vū nō sentiūt sensus sine sensitio sicut p. bustibz
le nō p. burit a se ipso sine combustione. combureret
em scipm et nibil indigeret actu ignem esse.

Hic pbs ponit scđam rōnem ad idem dicens. si sensus
est virtus activa. tū sentire sensibilia que sunt in organis
no suo nullo extrinseco mouente. Sunt enim in organo sensu
sus. ignis. aer. aqua. terra. que sunt sensibilia. His autem
activa ex se pfecta est ad agendum. nec indigeret aliquo extrin
seco. Quelloqz quis querit. quare sensuū non sunt sensu
sus. Ita qd sensus sentire seipsum. nō potest solvi nisi dicatur
sensus virtus passiva. Unde dicitur pbs qd manifestum
est ex iam dictus qd sensus cum sit potentia passiva non est
actu sine plentia sensibilibz extra. Et hoc patet per simile de
combustione. Sicut enim illud p. id est sine p. bustione accep
turn non comburatur. quia al's si sine illo comburere p. combur
eret seipsum. et hoc esset acsi ligna combusta facerent per se
ignem sine aliquo igne. incendente ea in actu. hoc autē estimab
possibile. Similiter sensus etiā nō potest pfecti p. sentire in
actu sine plentia sensibilibz quod agit in ipso forma sua. vt
moderate illa sentiat in actu. Patet ergo qd libet virtus senti
tua mouetur et patitur a suo obiecto.

Dm autē sentire dicimus dupl. potētia em
audies et videns. audire et videre dicimus. esti
forte dormiens aut iā operans. Dupl. utiqz di
cet et sensus utiqz. hic qd sicut potētia. ille autē
sentire sicut actu. Similiter autē sentire quare qd
potētia est et qd actu.